
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 042, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022. 
 
 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho 
realizada em 13/10/2022, e os autos do processo nº 23360.000890/2022-80, RESOLVE: 

 
Art. 1º  Alterar o calendário acadêmico 2022 do Campus Bento Gonçalves do IFRS, 

conforme segue: 
 
I - incluir o dia 28/10 (dia do servidor público) como recesso institucional; 
II - estabelecer o dia 21/12 como dia letivo; 
III - adiar o término do calendário e exames finais para o dia 04/01/2023. 
 
 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 
Presidente do Conselho do Campus 

 
 
 


		2022-10-18T10:35:04-0300
	Brasil
	RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO
	Assinador Serpro




